
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 19 DEL 10/03/2020

OGGETTO:  RETTIFICA ED INTEGRAZIONE ORDINANZA SINDACALE N.17  DEL 9 
MARZO 2020 - MISURE DI SICUREZZA CONTRO LA DIFFUSIONE DELLA MALATTIA 
INFETTIVA COVID-19



IL SINDACO
Visti:
 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiara-

to, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanita-
rio connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 il Decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6; 
 il D.P.C.M. 1 marzo 2020 recante ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge n. 

6/2020 e misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID-19 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 il D.P.C.M. 4 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero territorio nazionale; 
 il D.P.C.M. 8 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 il D.P.C.M. 9 marzo 2020 “Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territo-

rio nazionale”;  

Richiamate le Ordinanze della Regione Toscana n.6 del 2 marzo 2020, n.7 del 4 marzo 
2020, n.8 del 6 marzo 2020 ed in particolare la n. 9 del 8 marzo 2020 “Misure straordinarie 
per il contrasto ed il contenimento sul territorio regionale della diffusione del virus COVID-
19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in ma-
teria di igiene e sanità pubblica”;

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffu-
so dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 

Rilevato che l’art. 3, comma 2, attribuisce alla competenza del Governo con lo strumento 
del decreto presidenziale, sentiti i presidenti delle regioni competenti, l’adozione delle mi-
sure dirette ad evitare la diffusione del COVID-19 nonché le ulteriori misure di gestione 
dell’emergenza. 

Ritenuto che sul territorio del Comune di Campo nell’Elba, tenuto conto del contesto iso-
lano, appare opportuno adottare disposizioni che attuino le misure già introdotte dalle au-
torità statale e regionali e prevedano ulteriori cautele per evitare o almeno grandemente 
attenuare, per quanto possibile, il rischio sanitario connesso alla patologia e alla sua tra-
smissione; 

Richiamata la propria precedente Ordinanza n.17 del 9 marzo 2020 “Misure di sicurezza 
contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19” e ritenuto dover procedere ad una 
rettifica dell’atto adottato alla luce delle nuove disposizioni normative, emettendo un nuovo 
atto in ossequio a quanto ultimamente stabilito;

Visto l’art.  50, comma 5, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali  di  cui al 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



ORDINA

A rettifica e parziale integrazione dell’Ordinanza Sindacale n.17 del 9 marzo 2020,

1 Tutta la popolazione, residente o comunque soggiornante all’interno del territorio 
comunale, è tenuta al pieno rispetto di quanto disposto dai provvedimenti in pre-
messa richiamati adottati dal Governo e dalla Regione Toscana per contenere e ge-
stire l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e da ogni altro provvedimento che 
sarà conseguentemente adottato;

2 Sono chiusi al pubblico gli uffici comunali ad eccezione, in caso di assoluta necessi-
tà ed urgenza, dell’Ufficio Protocollo e dell’Ufficio Anagrafe/Stato Civile nei  quali 
l’accesso è consentito, previo contatto telefonico ai nn. 0565/979321-322-306, e ad 
una sola persona alla volta purché ad adeguata distanza dal personale comunale; 
tutti gli uffici restano comunque contattabili telefonicamente e via mail ai numeri e 
agli indirizzi reperibili sul sito istituzionale;

3 Tutte le disposizioni precedentemente adottate in contrasto con le normative statali  
e regionali devono intendersi abrogate con l’adozione del presente atto.

DISPONE

che la presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Livorno, alla Regione Toscana, 
all’Azienda ASL Toscana Nord Ovest, alla locale stazione dei Carabinieri, alla Capitaneria 
di Porto, alla Polizia Municipale, alle società ed alle associazioni sportive e a tutti i soggetti  
aventi sede nel Comune interessati alla sua osservanza.

Il personale della Polizia Municipale è incaricato dell’esecuzione della presente Ordinanza 
in collaborazione con le altre Forze dell’Ordine.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Am-
ministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


